ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN THỐNG NHẤT

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 414 /MT
“V/v tiếp tục triển khai một số nội dung tuyên truyền, vận động trong tháng 3 và tháng 4 /2018”
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất , ngày  28 tháng 3  năm 2018

Kính gửi:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã.

- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ huyện.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn của Ban thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Đồng Nai, Thường trực huyện ủy và đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện.

Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị Ban thường trực Ủy ban MTTQ các xã phối hợp triển khai một số nội dung như sau:

1/ Phối hợp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện năm 2018, chống dịch bệnh ở người như dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, các bệnh truyền nhiễm đến các hộ gia đình, khu dân cư biết và phòng tránh. Đồng  thời vận động nhân dân tham gia diệt muỗi, lăng quăng tại gia đình và các khu vực có nguy cơ phát dịch cao nhằm bảo vệ gia đình, cộng đồng và ở các trường mẫu giáo.

- Thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đề nghị Ban thường trực Ủy ban MTTQ các xã hướng dẫn Ban vân động các ấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân nhất là các vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc giữ gìn vệ sinh môi trường ở gia đình và khu dân cư, tác tuyên truyền về tính nguy hiểm của các bệnh truyền nhiễm,các dấu hiệu nhận biết gia  và các biện pháp phòng, chống bệnh một cách hiệu quả. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời thông báo các ngành chức năng, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài, góp phần bảo vệ cho bản thân và cộng đồng.

2/ Tuyên truyền Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; tạo sự chuyển biến trong nhận thức của người học, đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục về ý thức bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân phẩm, các quyền lợi, nghĩa vụ hợp pháp, chính đáng của người khác.
3/ Phối hợp tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc thi “Sáng tác bộ ảnh bảo vệ môi trường” (Có photo thể lệ kèm theo)

4/ Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt, Ban thường trực Ủy ban MTTQ các xã phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy, các tổ chức thành viên và các cơ quan thông tin đại chúng cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tại địa phương, đơn vị bằng các hình thức phù hợp. (Có đề cương tuyên truyền kèm theo)
Đề nghị Ban thường trực Ủy ban MTTQ các xã phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên đến các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện.

	Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQ tỉnh,TT. Huyện ủy (thay BC);
- Ban phong trào; Ban TC-TG - UB.MTTQ tỉnh.
- UBND huyện;
- Ban tuyên giáo HU;

- Các tổ chức thành viên;
- BTT. UB.MTTQ huyện;
- Như trên;
- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Trần Đại Nghĩa

1